
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

   

II Direzione “Servizi Finanziari e Tributari” 

Servizio “Gestione Economica del Personale” 

 

OGGETTO: Trasferimento della somma di euro 96.252,00 dal Fondo Risorse Decentrate 2023 in 

favore delle risorse per il pagamento della Retribuzione di Posizione e di Risultato delle Elevate 

Qualificazioni nel rispetto dei limiti di cui all’art. 23 c. 2 del D. Lgs.73/2017. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con determinazione n. 1679 del 11/05/2023 è stato costituito il Fondo Risorse Decentrate per 

l’anno 2023; 

CHE con determinazione n. 3864 del 10/10/2023, il Fondo Risorse Decentrate è stato integrato, in parte 

variabile, della somma di € 1.170.012,52, ai sensi dell’art. 79 c. 2 CCNL 16/11/2022 Funzioni Locali; 

CHE pertanto l’ammontare del Fondo Risorse Decentrate personale non dirigente per l’anno 2023 è pari ad € 

4.284.624,00 per la parte stabile, e € 1.222.718,52 per la parte variabile, per un totale complessivo di € 

5.507.342,52, al netto degli oneri riflessi ed IRAP; 

VISTA  l’art.6 comma 2 della preintesa del CCDI – Parte giuridica triennio 2023-2025 – Parte economica 2023, 

sottoscritto in data 13/12/2023; 

CONSIDERATO CHE la Delegazione Trattante, per il rinnovo del Contratto Decentrato Integrativo – 

parte giuridica 2023-2025 – Parte economica 2023, ha destinato la somma di € 96.252,00 al 

finanziamento della Retribuzione di Posizione e di Risultato ai titolari di E.Q. per l’anno 2023, ai sensi 

dell’art. 67 c. 7 del CCNL 2016-2018; 

5498 15/12/2023

5103 15/12/2023



 Pagina 2 

 

CHE  nel rispetto dei limiti di cui all’art.23 c. 2 del D.Lgs. n.. 75/2017, occorre decurtare la somma di € 

96.252,00 dalla destinazione del Fondo Risorse Decentrate 2023 e trasferire detto importo alle 

risorse che finanziano la Retribuzione di posizione e di Risultato delle Elevate Qualificazioni; 

Visti: 

il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “ allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011”; 

L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

 
Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 
 

 

PROPONE 

 

TRASFERIRE la somma di € 96.252,00, al netto degli oneri riflessi ed IRAP, dalle risorse del Fondo risorse 

decentrate del personale non dirigente per l’anno 2023, alle risorse che finanziano la Retribuzione di 
posizione e di Risultato delle Elevate Qualificazioni, poste a carico del Bilancio dell’Ente esercizio 
2023; 
 
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio finanziario; 
 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Dott.ssa Letteria Candido)      (Dott. Massimo Ranieri) 

    F.to digitalmente            F.to digitalmente 



 Pagina 3 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE F.F. 

 

 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

 

DETERMINA 

 
TRASFERIRE la somma di € 96.252,00, al netto degli oneri riflessi ed IRAP, dalle risorse del Fondo risorse 

decentrate del personale non dirigente per l’anno 2023, alle risorse che finanziano la Retribuzione di 
posizione e di Risultato delle Elevate Qualificazioni, poste a carico del Bilancio dell’Ente esercizio 
2023; 
  
ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio finanziario; 
 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 

DARE ATTO CHE: 

 

- il presente provvedimento è esecutivo a norma di legge; 

 

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, di 

cui al vigente Codice di Comportamento ed alla vigente normativa di prevenzione della corruzione; 

 

-  il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti, ed  è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

 

- la redazione e la  pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avvengono nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.LGS. 

n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs n.101 del 

10/08/2018, contenente disposizioni per adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 

Regolamento UE 2016/679; 

 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 

Responsabile del Servizio Gestione Economica del Personale, dott. Massimo Ranieri. La 

Responsabile dell’Istruttoria è la dott.ssa Letteria Candido. 

Recapiti 090/7761353-366-367 e-mail: stipendi@cittametropolitana.me.it-  pec:  

protocollo@pec.prov.me.it. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi all’Ufficio Trattamento Accessorio dal lunedì al 

venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

mailto:stipendi@cittametropolitana.me.it-
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 Pagina 4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Sicilia.  

 

SOTTOPORRE il presente provvedimento a pubblicazione nei modi e termini previsti dalla 

normativa vigente;  

 

TRASMETTERE copia del presente atto: 

- Alla II Direzione per l’attestazione di regolarità contabile e finanziaria e per il necessario 

provvedimento contabile relativo allo storno ed impinguamento dei pertinenti capitoli di spesa 

del personale dell’Ente; 

- Alla I Direzione per la pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente 

 

 

 LA DIRIGENTE F.F. 

 (Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 

      F.to digitalmente  

 

 


		2023-12-15T09:07:52+0000
	candido letteria


		2023-12-15T09:07:54+0000
	candido letteria


		2023-12-15T09:09:03+0000
	candido letteria


		2023-12-15T09:28:26+0000
	RANIERI MASSIMO




